manus efflagitat, tamen si sanguine non sit junctus,  
 & hominis hominim beneficio affici, interest,  
*l. 7. ff. de serb. export.* Hinc Disputationem de  
**COMMODATO FILII**, non pro materiae di-  
 gnitate & utilitate, sed quantum ingenii mei per-  
 mittunt vires, conscribere tentavi. Antequam  
 vero rem aggrediar, Principitum finemque consti-  
 tuam DEUM; difficulter enim admodum bona per-  
 aguntur exitu, malo quæ inchoata sunt princi-  
 pio, *can. 5. Dicit. 61. & in Nov. 6. p. 2. & Nov. 109.*  
*p. 2.* Justinianus inquit: *Bene & competenter o-*  
*mnia procedunt, si rei principium fiat decens &*  
*amabile DEO.* Paulus quoque *ad Colossens.*  
*cap. 3. vers. 17.* ait: *Omnia, quæ facturi sitis, facia-*  
*tis in nomine Domini nostri JESU Christi.*

## CAPVT I.

### Continens explicationem vocum

S. I.

**P**Rior verborum, potior tamen rerum  
 habenda est ratio, *arg. l. 7. §. 2. in*  
*fine ff. de supellect. legat. l. 1. pr. ff.*  
*reb. credit.* ideo pauca quædam,  
 ad tituli explicationem pertinentia, præmittenda

A 3

sunt.

sunt. Commodatum a *commodare* dicitur, Eckholt. ad ff. tit. *commodati* c. 1. commodatum inde dictum putat, vel quod præscripto & certo modo, vel quod ad *commodum* alterius detur. Accipitur autem verbum *commodare* vel generaliter, vel specialiter: In generali acceptione denotat, beneficium alicui impertiri, inservire alterius commendo; In speciali consideratione jure nostro civili significat, ad certum usum rem alicui gratis certo modo utendam dare. l. 17. §. 3. ff. *commodat.* vel *contra,* & hoc intuitu *commodare* non est convenire de re utenda danda, sic enim nudum esset pactum, non contractus; sed rem utendam dare & tradere. Vinn. ad §. 2. f. quib. mod. re *contrab.* oblig. n.r. verb. re *obligatur.* Huc referri potest l. 1. §. 3. ff. de *obligat.* & *action.* ubi Gajus dicit: *Is, cui rem aliquam damus, re nobis obligatur.*

§. II. Commodatum porro interdum pro contractu reali accipitur, l. 5. §. 2. l. 17. pr. ff. *commod.* Nonnunquam pro re, quæ *commodatur*, l. 3. §. 3. l. 5. pr. l. 13. ff. d.t. Aliquando pro obligatio vel actione *commodari.* arg. tit. ff. *commod.* vel *contr.* §. 28. f. *de action.*

§. III. *Filius* regulariter ille appellatur, qui patrem

§§ (7) 58

pārem habet; filius enim & pāter sunt correlāta, & posito uno correlatorum ponitur quoque alterum. Everhard a Middelburg in locis argūment. legal. loco 20. l. 6. pr. ff. de his, qui sui vel alieni jur. sunt. Ul̄ plantis filium definit eum, qui ex viro & uxore ejus natus est, scilicet ex legiti-  
mo matrimonio, unde sequitur, illum non esse filium, qui ex illegitimo procreatus est matrimoniō, quoniam pater is vocatur, quem iustae nuptiæ demonstrant, §. 12. Inſtit. de nupt. l. 5.  
ff. de in jas vocand.

§. IV. Quid vero juris, si mater in ultime vita articulo negaret (forsan odio mariti) filium esse natum ex marito; Struv. ad ff. Exerc. 3. l. 43. dicit: Matri non esse credendum, nisi imprægnationem ab alio factam probri possit, arg. l. 3. §. 1. ff. de Senatusc. Silan. aut mariti absentia, aut aliud quid impedimento fuerit, l. 6. de his, qui sui vel alieni jur. sunt, Hahn. ad VVesemb. d. t. n. 2. pr. In dubio quoque, filium natum ex uxore, cum qua & maritus & adulter consuetudinem habuit, habendum, ac si mariti esset. Gail. l. 2. observat. practic. observ. 97. n. 7. Hoc tamen non simpliciter verum esse existimat Struv. d. Exerc. 3. §. 43. Et 44. Schnei-  
devv.

devv. ad §. præjudiciales 13. Instit. de actionib.  
n. 36.

§. V. Filii appellatione omnes liberi intelliguntur, l. 84. ff. de verb. signif. l. 220. §. 1. C. 3. d. i. Obstare quidem videtur §. ult. Inst. qui testam. tutor. dari poss. ubi filiorum appellatione nepotes comprehenduntur. Sed responsio desumi potest ex l. 201. ff. de verb. sign. videlicet, tunc nepotes sub appellatione filiorum comprehendendi, si justa interpretatio hoc suadeat, qualis in cit. §. ult. Inst. non requiritur. Hinc tutor in testamento non est datus nepotibus, alii tutores esse posunt, vel ex lege, vel ex ordinatione magistratus: a significatione enim verborum non aliter recedi oportet, quam cum manifestum est, aliud sensisse testatorem. l. 69. pr. ff. de leg. 3.

§. VI. Differunt autem filius & filiusfamilias. Filius est nomen naturæ, filiusfamilias vero juris nomen. Filius dicitur, qui habet patrem, filiusfamilias autem, qui est in potestate sui patris. l. 93. de lib. 3. qui sui vel alieni jur. wissenbach. ad l. 93. de reg. jur. Struv. ad ff. Exerc. 3. §. 34.

§. VII. Filius annumerari potest Censo, qua-

59 (9) 50

qualis vocatur, qui ex utero matris exsectus est, inde *Cesaris* nomen deductum putatur, quod is, cui primum id vocabulum inditum est, caesō matris utero editus fuerit. *VVissenb. ad l. 132. ff. de verb. signific. §. 4.* Habetur autem pro nato, qui utero matris exsectus est, rumpit igitur testamentum, *l. 12. pr. ff. de liber. & postb. hered. inst. l. 6. in fine princ. ff. de inoffic. testam.* quod non fieret, si non filius esset. Admittitur quoque ad legitimam matris hereditatem. *l. 1. §. 5. ff. ad SC. Tertull. & Orphitian.* In *l. 132. §. 1. ff. de verb. sign.* quidem dicitur, falsum esse, eam perire, cui mortuæ filii exsectus est, nihilo tamen minus exsectus ille ibi vocatur filius. Addi potest *l. 141. ff. d. t.*

*§. VIII.* Per emancipationem desinit quidem filius esse in patris potestate, *§. 6. Inst. quib. mod. jus patr. potest. solv.* & desinit esse filius familias, respectu enim honorum paternorum pro extraneo habetur; neutiquam tamē desinit esse filius, nam jura sanguinis nullo jure civili dirimi possunt, *l. 8. ff. de reg. jur. & civilis ratio civilia jura corrumpere potest, naturalia non utique.* *§. 3. Inst. de legit. agnat. tutel. l. 8. ff. de capit. minut.* Emancipatio olim fiebat per imaginariam

B

vendi-

venditionem, postea per imperiale rescriptum, a  
competente denique judice, vel coram magi-  
stratu, §. 6. *Instit. quib. mod. jus patr. potest. sol. v.*  
ibique Schneidev. & Vinnius. Eckholt. *ad ff. de*  
*adopt. & emancip.* ibique Svendend. Hodie in  
quibusdam locis loco emancipationis habetur,  
quando liberi majorenres propriam a paterna  
separatam instituant economiam. Struv. *ad ff.*  
*Exerc. 3. §. 68.* Lauterb. *in comp. ff. de adopt. & e-*  
*mancip. in fine.*

§. IX. Filii nomen & jus non amittitur,  
quando pater in furorem incidit, *arg. l. 20. ff. de*  
*statu hom.* Et furioso quidem non permittitur  
nuptias celebrare, quoniam in nuptiis contra-  
hendis consensus requiritur. *pr. Inst. de nuptiis.*  
Furiosus autem nullam habet voluntatem nec  
intellecsum. *l. 40. ff. de reg. jur.* & sic consentire  
nequit; furor autem superveniens matrimonium  
non tollit.

§. X. Hisce præmissis describitur **COMMO-**  
**DATUM FILII**, quod sit *Contractus realis*, quo  
gratis res patrem habenti, aut ab illo, utenda tra-  
ditur, ita ut illa finito usu in specie restituatur.  
Dicitur *Contractus realis*, solus enim consensus  
non sufficit in commodato ad ejus perfectionem.

Gra-

§ (11) §

*Gratis quoque fieri debet commodatum, alias in aliis degenerat contractum, honorarium tam accedere potest.* Eckholt. *ad ff. tit. commod.* §. 4. ibique Svendend. Lauterb. *in Comp. d. t. Patris nomine etiam avus comprehenditur, l. 201. ff. de verb. signif. in fin.* In l.s. ff. *de jesus vocand.* pater ille dicitur, quem justæ nuptiæ demonstrant. *Finito usu* regulariter res commodata repetitur, nisi ex nova & inopinata causa propriis usibus eam necessariam esse concedens probaverit. Lauterb. *ad ff. commod.* Struv. *ad d. t. Exerc. 19. §. 8.* Hahn. *ad VVesenb. eod. tit. n. 11.* Tandem dictum est, *commodatum in specie restituendum esse,* §. 2. *Inst. quib. mod. re contrab. obligat. l. 2. pr. 4. ff. de reb. credit.* Nec sufficit rem *commodatam* *commodanti exhibere, sed restitutio requiriatur.* Plus est enim in *restitutione, quam in exhibitione,* l. 22. l. ult. §. 1. ff. *de verb. signif.*